John IV đã hợp
tác với Sean Flynn [con của tài tử Errol Flynn] cùng
làm tại Dispatch News Service, cung cấp cho truyền
thông Mỹ những thông tin một chiều hết sức bất lợi
cho Washington như vụ Thảm sát Mỹ Lai, câu
chuyện Chuồng Cọp của trại giam Côn Sơn…

Trong khi John Steinbeck Cha vẫn còn sống,
ngày 05/03/1968, sau Tết Mậu Thân, John IV đã ra
điều trần trước một Uỷ ban Thượng viện Mỹ, nói ra
những điều mà không một chính giới Hoa Kỳ nào
muốn nghe, rằng: có tới 60% lính Mỹ tuổi từ 19 tới
27 nghiện cần sa / Marijuana, và chính cơ quan
MACV cũng khuyến khích tình trạng nghiện ngập
này bằng cách cung cấp thuốc gây nghiện như
Amphetamines / hay còn được gọi là pep pills cho
lính Mỹ.